Gropper’s criticisms put an end to the Archbishop’s Lutherizing programme; for they synchronized with the Emperor’s victory over the Duke of Cleve, and the terms which he imposed on him, 7 Sept. 1543, by the [No. 143] *Treaty of Venlo* (Dumont, *Corps diplomatique*, IV. ii. 265). Charles thus put down what, for him, were specially dangerous movements on the borders of his hereditary dominions in the Low Countries. But the threatened defection of one of the three spiritual Electors, coupled with the fact that the Elector Palatine, Frederick II, 1544–1556, was already wavering, while his nephew and heir, Otto Heinrich, Elector 1556–1579, had already gone, alarmed the Emperor. Defection such as this would have meant that the Protestants were about to gain a majority in the Electoral College, and that the Empire would be lost to the House of Hapsburg. Charles hastily concluded with Francis, 18 Sept. 1544, the [No. 144] *Peace of Crespy* (Dumont, IV. ii. 279 sqq.); and, abandoning Conferences for a Council, began to think, at the same time, of an appeal to the sword.

**No. 142. The attempted reforms of Hermann,
Archbishop of Köln, 1543.**

(a) *Melanchthon to Luther, 19 May.*—Postquam veni Bonnam intellexi Episcopum dedisse mandatum ut forma doctrinae et rituum proponenda ecclesiis conscribatur, et quidem ad exemplum Norimbergensis formae. Ac iussus sum inchoatum opus inspicere. Id hoc triduo feci, Episcopus vult pure tradi doctrinam et tolli ritus publicos pugnantes cum doctrina, sed adversari non desinunt Canonici, etsi in his quoque sunt qui aliorum violentiam impediunt. Fuerunt minitati quidam ferociores se excussuros esse Episcopum. Quare Landgravius ad Collegium scripsit, ac palam affirmavit se et caeteros foederatos suscepturos esse defensionem Episcopi, si opus sit. Sed reliquae civitates praeter Coloniam et praecipua pars nobilitatis expetit piam ecclesiarum constitutionem, quam vident profecto necessariam esse. Vix enim alibi in Germania tantum arbitror fuisse aut esse superstitionis barbaricae et plane ethnicae quantum fuit in his regionibus, ut adhuc exempla currentium ad statuas ostendunt. Sed video nunc conciones magna frequentia audiri Buceri et Pistorii, et animadverto utrumque pure et recte docere. Sunt et alii in vicinis aliquot oppidis et pagis qui recte docent et sacramenta pie administrant. His inititis ut Deus faveat oremus, eaque provehat. In ditione Iuliacensi prorsus negliguntur ecclesiae, quod belli tempore solet accidere. Interim vero et illi qui in illa regione oderunt puram doctrinam hac occasione saevitiam exercent ut ex litteris quas adieci videbitur, quas quidam ex Iuliacensi ditione scripsit. . . . Iam hac hora audimus Weseliae abolitas esse privatas missas et institutam administrationem Coenae Domini iuxta Evangelium, et aulicos ob hanc causam Senatui ministri, . . .

(b) *Melanchthon to Cruciger, 23 May.*—Scripsi vobis antea, Episcopum secuturum esse formam Norimbergensem, eratque ante meum adventum institutus liber ad exemplum Norimbergense scribendus. Retinuit pleraque Osiandri Bucerus, quosdam articulos auxit, ut est copiosus. Mihi cum omnia relegisset attribuit articulos περὶ τριῶν ἵποστάσεων, de creatione, de peccato originis, de iustitia fidei et operum, de Ecclesia, de penitentia. In his consumpsi tempus hactenus, et legi de ceremoniis baptismi et Coenae Domini quae ipse composuit. Arbitror pene finitum esse opus. Avellam igitur me quam primum. Nam secuturas esse longas deliberationes et tardas ratiocinor. Sunt et in aula et in tota regione docti quidam et nobiles, qui

expetunt veram emendationem ecclesiarum ; sed reliqua turba, ut alibi, aut non curat aut repugnat bonis consiliis . . .

(c) *Melanchthon to Caesareus*, 24 July.—. . . Nunc de conventu pauca adiiciam. Brevisimae deliberationes fuissent, nisi rem extrahere Gropperus studeret. Comites, Ordo Equestris, Legati Civitatum, censuerunt recipiendam esse formam ecclesiarum restaurandarum. Sed Legati Collegii Coloniensis refragantur. Etsi enim doctrinae genus non improbant, tamen expectari Collegii consensum volunt. Nectunt moras, negant rem tantam subito constituendam esse. Adsunt viri optimi, senex frater Principis, Stolbergius, Glichensis, sed habent, ut solet fieri, mandata certa. Suntque adiuncti duo Gropperus et Hieronymus. Sed πρωταγωνιστὴς est Gropperus. Is hactenus variis artificiis pugnavit ut impediatur ecclesiarum emendatio. Liber profecto tantum necessariam omnibus pueris κατήχησιν continet et summam Christianae doctrinae.

De Collegiis et *ἱεραρχίᾳ* Ecclesiastica, ut vocant, moderatissimae sunt sententiae, ut maneat forma politiae ecclesiasticae, maneant Collegia et ἀξιώματα *ἱερατικά*, opes, gradus, ornamenta ; sed superstitiones graves tollantur. Saepe in conventibus Germanicae Nationis hanc pacis viam proposui. Nec aliam video nisi hanc unam ut retineant Episcopi et Collegia sua ἀξιώματα et suas opes, et recipiant doctrinam piam. Quid cogitari aequius potest ? Si hanc moderationem Gropperus non probat, sed prius nos interfici cupit, nec ecclesiae nec patriae bene consultit . . .

No. 143. The Treaty of Venlo, 7 Sept. 1543.

Ut suis in districtibus ac provinciis, quascumque haberet vel Caesaris benignitate esset recepturus, religionem ac ritus Ecclesiae Romanae retineret ; si quid esset immutatum, restitueret ; fidem et obsequium Caesari, Ferdinando Regi ac toti Imperio promitteret ; a foedere quod cum Gallo Danoque percussisset, decederet ; contra C. M. aut eius haeredes ac successores pactiones in posterum nullas faceret ; quascumque erat facturus, iis perpetuo Caesarem, Romanorum Regem eorumque haeredes includeret ; a Gelriae Ducatus ac Comitatus Zutphaniae possessione decederet ac eos Caesari eiusque haeredibus in perpetuum cederet ; Gelris iusiurandum quod fecissent, remitteret ; si quae forte eius Ducatus ac Comitatus Zutphaniae loca deditioinem facere recusarent, ad ea recuperanda auxilium etiam suum commodaret. Caesar vicissim Ducatum ei Iuliacum redderet, exceptis Hensberga et Zittardo ; quae eosque

reservaret, donec ipsi de fide atque obsequio eius abunde constaret. Castellum ac oppidum Ravensteinam cum iurisdictione universa C. Mti, ut feudum Brabantiae, traderet, donec eius a Caesare clientelam reciperet. Subditi omnes C. Mtis suas quisque fortunas ac bona quae essent intra dictiones Ducis sita, libere ac tuto tenerent ac fruerentur. Omniaque haec fideliter exsequeretur Dux Gulielmus: et eum vicissim Caesar ut Duxem ac Principem Imperii agnosceret, ipsumque sua atque Imperii protectione debitaque semper benevolentia prosequeretur; tum et sumptus quoscumque belli tempore Caesar fecisset ingentem pecuniarum summam excedentes; tum et damna quae incurrisserunt subditi eius, una cum redditibus ac proventu, quem ex Gelriae Ducatu ac Comitatu Zutphaniae Dux ipse percepisset, ab ipso aut eius haeredibus haud unquam repeteret.

No. 144. The Peace of Crespy, 18 Sept. 1544.

... Et pour ce que cettedite Paix se fait, et fonde pour le service de Dieu notre souverain Createur, reduction de notre sainte Foi et Religion en union chretienne, et obvier à l'extreme danger et hazard où elle se trouve, et afin de parvenir à la generale pacification d'icelle, pour aussi pouvoir mieux entendre et s'emploier unanimement à la repulsion des Turcs et autres infidèles ses ennemis; a été traité et accordé que leursdites deux Majestez, Imperiale et Royale, s'emploieront sincerenement et de tout leur pouvoir, et par bonne et mutuelle intelligence et correspondance, et feront tout ce qui en eux sera jusques au bout, pour procurer d'acheminer et conduire ladite réunion, selon et par tous les meilleurs moyens et expeditions qu'ils aviseroient par ensemble convenir a si bonne et tres sainte œuvre: confiant que le benoît Jésus Christ sera aidant a sa sainte cause et si sainte œuvre, et y inspirera et illuminera le S. Esprit leursdites deux Majestez; et y conviendront et correspondront tous les autres Potentats, tant spirituels que temporels.

XLIII

THE COUNCIL OF TRENT, 1545-63

In 1545 the Emperor informed the Pope that the recent Diets and Colloquies were but a blind to keep the Protestants quiet till his preparations for war were complete; and begged him to open the Council as soon as possible. It met, at first, in a like spirit.

What the Emperor was to do in the field for the suppression of heresy, that Paul III instructed the Legates to accomplish in the Council, 'damnantes non personas sed doctrinam, et non solum generales propositiones sed et particulares, quae nunc vigent et haeresium sunt fundamenta. De reformatione, nec ante dogmata nec simul cum illis omnino agetur, cum haec secundaria et minor causa congregandi concilii fuerit; sed tali circumspectione in hac re utantur ut occasio aliis non sit credendi eam nos vel evitare vel ad finem concilii differre velle' (Le Plat, *Monumenta*, iii. 295). In its fourth session, therefore, the Council proceeded to rule out Protestantism by setting up as the standard of doctrine not Scripture only, but Scripture and Tradition as of equal authority. The importance of taking this step was first pointed out in a [No. 145] *Speech of Cardinal Pole* at a debate of 26 Feb. 1546 (Theiner, *Acta genuina Concilii Tridentini*, i. 60). It was taken by the [No. 146] *Decretum de canonicis Scripturis* of 8 April 1546 (*Canones et Decreta Conc. Trid. 15*). It controlled the rest of the Council's dogmatic decisions; and its results were ultimately seen, 18 Nov. 1564, in the [No. 147] *Professio fidei Tridentinae* (*ibid.* 226) or *Creed of Pope Pius IV*, which requires, in addition to the Nicene Creed, a profession of the tenets of later and, in the main, Latin theology. For the history of the Council see Ranke, *Popes*, II, c. 5; III, c. 7; and Philippson, *La Contre-révolution religieuse*, Livre III.

No. 145. A speech of Cardinal Pole, 26 Feb. 1546.

Tunc card. Polus, oculos adversus Fesulanum¹ et Asturicensem² coniiciens, inquit: Sunt aliqui qui nos ut leves et inconstantes,¹ alii vero ut tardos et in minimis diutius quam oporteret immorantes ac laborantes² accusent. Quod profecto non alia ratione illis evenire puto, nisi quod ipsi ea quae tractantur non satis quidem intelligunt. Nam si ii considerarent quomodo Satanás hoc tempore nos cribrare coeperit, quomodo, inquam, omnis nostra religio ab adversariis nostris in dubium revocetur, profecto non parum aut nihil nos fecisse putarent in receptione sacrorum librorum et traditionum. Quae quidem res tanti sunt momenti tantique ponderis ut nihil gravius aut maius a nobis fieri potuisset. Est enim ecclesia ipsa tanquam castrorum acies ordinata, quae non ante ad bellum aut ad certamen progreedi aut descendere potest nisi prius ordinetur: hic nempe ordo est, ut prius nos ipsi muniamur armis, deinceps ut decertemus ac pugnemus cum adversariis; qui quidem ordo mox omnibus aperte patebit,

¹ Braccio Martelli, Bishop of Fiesole, 1530-51.

² Didaeus de Alaba y Esquivel, Bishop of Astorga, 1543-8.

cum erit decertandum. Et quoniam quidam ad hominum abusus descendendum censuit,¹ sciat is, quod expeditis abusibus scripturarum et traditionum, erit expedita maxima pars negotii nostri. Nam abusus scripturarum sub se continent ordinem et modum praedicandi verbuni Dei et interpretandi libros ipsos: traditionum vero abusus totam pene disciplinam ecclesiasticam respicere mihi videntur; confessiones enim et nostrae quidem caeremoniae omnes ad ipsas traditiones respiciunt.

Quae cum ipse cardinalis maxima pietate, zelo ac gravitate dixisset, omnes patres eadem approbare visi sunt: conclusumque fuit ut in eodem decreto libri et traditiones recipiantur . . .

**No. 146. Decretum de canonicis Scripturis,
Sessio iv, 8 April 1546.**

Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem tribus Apostolicae Sedis legatis, hoc sibi perpetuo ante oculos proponens ut sublatis erroribus puritas ipsa evangelii in ecclesia conservetur, quod promissum ante per prophetas in scripturis sanctis D. N. I. C. Dei Filius proprio ore primum promulgavit, deinde per suos Apostolos tanquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae omni creaturae praedicari iussit; perspiciensque hanc veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus quae ab ipsis Christi ore ab Apostolis acceptae aut ab ipsis Apostolis, Spiritu sancto dictante, quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt; orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnes libros tam Veteris quam Novi Testamenti, quum utriusque unus Deus sit auctor, necnon traditiones ipsas tum ad fidem tum ad mores pertinentes, tanquam vel oretenus a Christo vel a Spiritu sancto dictatas, et continua successione in ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur [*Sequuntur nomina canonicarum Scripturarum*]. Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis non suscepit, et traditiones praedictas sciens et prudens contempserit, anathema sit. Omnes itaque intelligent quo ordine et via ipsa synodus post iactum fidei confessionis fundamentum sit progressura, et quibus potissimum